Governo do Distrito Federal; 
credor: Fundo Financeiro para o Desenvolvimento 
da Bacia do Prata – Fonplata; 
garantidor: República Federativa do Brasil; 
valor: até US$ 60.000.000,00 (sessenta milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América); 
valor da contrapartida: US$ 15.000.000,00 (quinze 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América); 
juros: taxa SOFR (secured overnight financing rate), 
acrescida de margem fixa a ser determinada na data 
de assinatura do contrato; 

VII – atualização monetária: variação cambial; 

VIII –  cronograma estimado das liberações:

[...]

4.211.777,00 em 2024; US$ 5.714.630,00 em 2025; 
US$ 2.563.836,00, em 2026; US$ 1.391.264,00, em 
2027; e US$ 1.118.493, em 2028; 
prazo total: até 240 (duzentos e quarenta) meses; 
prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses; 

XII – prazo de amortização: até 174 (cento e setenta e 
quatro) meses; 

XIII – periodicidade de pagamento dos juros e 
amortizações: semestral; 

XIV – sistema de amortização: constante; 
XV – comissão de compromisso: até 0,35% (trinta e cinco 

centésimos por cento) ao ano sobre o saldo não 
desembolsado; 

XVI – comissão de administração:

[...]

Programa também propõe o fortalecimento institucional por meio da 
melhoria da gestão de obras públicas. 

Os desembolsos ocorrerão ao longo de cinco anos, contados a 
partir da data de entrada em vigor do contrato de empréstimo. O custo total 
do projeto foi estimado em US$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América), sendo US$ 15.000.00,00 (quinze 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América) provenientes de 
contrapartida distrital e o restante financiado pelo Fonplata, distribuídos 
conforme os quadros a seguir:

[...]

Fundo Financeiro para o Desenvolvimento 

da Bacia do Prata – Fonplata; 
III – garantidor: República Federativa do Brasil; 
IV – valor: até US$ 60.000.000,00 (sessenta milhões de 

dólares dos Estados Unidos da América); 
V – valor da contrapartida: US$ 15.000.000,00 (quinze 

milhões de dólares dos Estados Unidos da América); 
VI – juros: taxa SOFR (secured overnight financing rate), 

acrescida de margem fixa a ser determinada na data 
de assinatura do contrato; 

VII – atualização monetária: variação cambial; 

SENADO FEDERAL

[...]

US$ 5.714.630,00 em 2025; 
US$ 2.563.836,00, em 2026; US$ 1.391.264,00, em 
2027; e US$ 1.118.493, em 2028; 

X – prazo total: até 240 (duzentos e quarenta) meses; 
XI – prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses; 
XII – prazo de amortização: até 174 (cento e setenta e 

quatro) meses; 
XIII – periodicidade de pagamento dos juros e 

amortizações: semestral; 
XIV – sistema de amortização: constante; 
XV – comissão de compromisso: até 0,35% (trinta e cinco 

centésimos por cento) ao ano sobre o saldo não 
desembolsado; 

XVI – comissão de administração: